
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.169 Sexta-feira, 03 DE ABRIL DE 2020

DESIGNAR
Portaria nº.: 1904/2020 DE 02/04/2020

De acordo com o processo de nº 1473893/2020
Designar BRUNO MEDEIROS QUARESMA, matricula 57214907/1, Professor 
Classe I, para responder interinamente pela função de Vice Diretor  (GED-
2) da EEEM Profª Ernestina Pereira Maia, no municipio de Moju, a contar 
de 02/04/2020.

DISPENSA DE FUNÇÃO
Portaria nº.: 1904/2020 DE 02/04/2020

De acordo com o processo de nº1473893/2020
Dispensar, SELMA DE LIMA AMARAL, matricula 5782899/1, Professor Clas-
se II, da função de Vice Diretor (GED-2), da EEEM Prof ª Ernestina Pereira 
Maia, no municipio de Moju, a contar de 02/04/2020.

Protocolo: 539073

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

CESSAR ADICIONAL DE INSALUBRIDADE
PORTARIA N° 1018/20, de 18 de março de 2020

O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no D.O.E nº 33.383 de 29.05.2017,
CONSIDERANDO o disposto no parágrafo único do art. 129 da Lei n.º 
5.810/94, de 24.01.1994, onde pronuncia que os adicionais de insalubrida-
de, periculosidade, ou pelo exercício em condições penosas são inacumu-
láveis e o seu pagamento CESSARÁ COM A ELIMINAÇÃO DAS CAUSAS GE-
RADORAS, não se incorporando ao vencimento, sob nenhum fundamento; 
CONSIDERANDO fi nalmente o afastamento de servidores desta IES para o 
aguardo de aposentadoria conforme solicitação dos referidos servidores e 
ainda o Protocolo Eletrônico nº2020/209379 de 12.03.2020;
R E S O L V E:
CESSAR, O ADICIONAL DE INSALUBRIDADE dos servidores desta IES, 
abaixo relacionados, em VIRTUDE DO AFASTAMENTO DE SUAS ATIVIDA-
DES LABORAIS PARA O AGUARDO DA CONCESSÃO DE APOSENTADORIA:

SERVIDOR ID. FUNCIONAL CESSAR A CONTAR DE: 
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES 3186059/1 01.06.2020 

MARCELO BANDEIRA COELHO DIAS 3259315/2 01.07.2020
JOSÉ DE RIBAMAR DE CASTRO CARVALHO 3085511/2 01.07.2020 

RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 538991
CONCESSÃO DE AUXILIO INSTALAÇÃO

PORTARIA N° 1051/20, de 26 de março de 2020.
CONCEDER, Auxílio Instalação no valor de 100% da remuneração ao(a) 
servidor(a) VERA SOLANGE PIRES GOMES, Id. Funcional nº 5155185/ 2, 
cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, lotado no DEPARTAMENTO DE GINAS-
TICA, ARTE CORPORAL E RECREAÇÃO, referente ao afastamento para cur-
sar Doutorado, pela Universidade Federal da Bahia.

PORTARIA N° 1052/20, de 26 de março de 2020
CONCEDER, Auxílio Instalação no valor de 100% da remuneração ao(a) 
servidor(a) CÉSAR AUGUSTO DE SOUZA SANTOS, Id. Funcional nº 
5076609/ 1, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, lotado no DEPARTAMEN-
TO DE CIÊNCIAS DE MOVIMENTO HUMANO, referente ao afastamento para 
cursar estágio de Pós-Doutorado pela Universidade de Tiradentes.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 538999
PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE

PORTARIA N° 1047/20, de 26 de março de 2020.
CONCEDER ao(a) servidor(a) BRUNA ALMEIDA DA SILVA, Id. Funcional nº 
5903553/ 2, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE II, lotado no(a) CAMPUS 
DE MARABA, progressão Horizontal, para referência III da classe de PRO-
FESSOR ASSISTENTE com vigência a contar de 20.12.2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 538997
PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO

PORTARIA N° 1045/20, de 26 de março de 2020
CONCEDER ao(a) servidor(a) ADEILSON LACERDA DA SILVA, Id. Funcional 
nº 57200861/ 1, cargo de ARTÍFICE DE MANUTENÇÃO B – III, lotado no 
CAMPUS DE SANTARÉM, Progressão funcional por Merecimento/Qualifi ca-
ção profi ssional/Conclusão de Curso de Ensino Superior, para referência I 
da Classe C, do cargo de ARTÍFICE DE MANUTENÇÃO, integrante do qua-
dro permanente de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da 
UEPA, com vigência retroativa a contar de 05.02.2020.

PORTARIA N° 1046/20, de 26 de março de 2020.
CONCEDER ao(a) servidor(a) ERICK MAMEDE SILVA DA COSTA, Id. Funcio-
nal nº 55590330/ 2, cargo de TÉCNICO EM INFORMÁTICA C – III, lotado 
na DIRETORIA DE CONTROLE ACADÊMICO, Progressão funcional por AN-
TIGUIDADE, período aquisitivo 2018/2020, para referência IV da Classe C, 
do cargo de TÉCNICO EM INFORMÁTICA, integrante do quadro permanente 
de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vi-
gência retroativa a contar de 05.03.2020.

PORTARIA N° 1048/20, de 26 de março de 2020
CONCEDER ao(a) servidor(a) SELMA CRISTINA PEREIRA DE OLIVEIRA, 
Id. Funcional nº 2004399/ 2, cargo de TÉCNICO EM BIBLIOTECONOMIA 
B – II, lotado na COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS V, Pro-
gressão funcional por ANTIGUIDADE, período aquisitivo 2018/2020, para 
referência III da Classe B, do cargo de TÉCNICO EM BIBLIOTECONOMIA, 
integrante do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 19.02.2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 538996
PERMUTA DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA N° 1044/20, de 26 de março de 2020.

Art. 1º - CONCEDER a servidora LINDOMAR MONTEIRO SILVA, Id. Fun-
cional nº 57201435/ 1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO C, lotado(a) 
no(a) CAMPUS DE SANTARÉM, gratifi cação de tempo integral, em percen-
tual fi xado de 60% (sessenta por cento), incidente sobre o vencimento do 
cargo, a contar de 01.04.2020.
Art. 2º - CESSAR, a contar de 01.04.2020, a gratifi cação de tempo inte-
gral da servidora MARIA DAS DORES PEREIRA LISBOA, Id. Funcional nº 
3184544/ 1, cargo de AUX. DE SERV. GERAIS B, lotado(a) no(a) COOR-
DENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS III, em virtude de permuta da 
referida gratifi cação.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 1054/20, de 26 de março de 2020.
Art. 1º - CONCEDER ao servidor MAURO DO CARMO BEVILAQUA, Id. Fun-
cional nº 57175261/ 2, cargo de TÉCNICO B, lotado(a) no(a) DIRETORIA 
DE ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇO, gratifi cação de tempo integral, em per-
centual fi xado de 60% (sessenta por cento), incidente sobre o vencimento 
do cargo, a contar de 06.03.2020.
Art. 2º - CESSAR, a contar de 06.03.2020, a gratifi cação de tempo in-
tegral da servidora SANDRA SOLANGE PALHETA MAIA, Id. Funcional nº 
57230030/ 4, cargo de TÉCNICO A, lotado(a) no(a) PROREITORIA DE EX-
TENSAO, em virtude de permuta da referida gratifi cação.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 538984
COMITE DE ÉTICA EM PESQUISA DO CAMPUS DE CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA

PORTARIA N° 1053/20, de 26 de março de 2020.
Art. 1º - DESIGNAR, os membros abaixo relacionados, para comporem o 
COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA DO CAMPUS DE CONCEIÇÃO DO ARA-
GUAIA desta IES junto a Comissão Nacional de Ética em Pesquisa - CONEP.
MEMBROS                                               ID. FUNCIONAL:                            VÍNCULO
ADRIANA PAIVA CAMARGO SARAIVA            5891742/1                                EFETIVO/UEPA
RAPHAEL DO NASCIMENTO GENTIL              54196793/2                              EFETIVO/UEPA
AUZELINA ROSA BARBOSA -                                               -                           
REPRESENTANTE DE USUÁRIO
MARCUS FLAVIO MAGALHAES MESQUITA        5932286/1                              SUBSTITUTO/UEPA
JERÔNIMO CAVALCANTE DANTAS DA SILVA        5914183/ 3                   SUBSTITUTO/UEPA
FERNANDO TENREIRO DOS SANTOS                57231100/3                            SUBSTITUTO/UEPA
JHULYSON SOARES SARAIVA                          5941363/1                              SUBSTITUTO/UEPA
VIRVALENE COSTA DE MELO                        57174322/ 3                             EFETIVO/UEPA
DENISE RAMOS CARDOSO                              5786215/ 5                             EFETIVO/UEPA
RAIMUNDA CONCEIÇÃO SODRE                                        -                                           IFPA
NIVEA MARIA COELHO BARBOSA DE ALMEIDA    57174460/4                            EFETIVO/UEPA
KELLITON RENAN FIGUEIRINHA MELO          5940755/ 1      AGENTE ADMINISTRATIVO/UEPA
WALNÉLIA BENIGNO MAGALHÃES CARRIJO      5739730/ 2                             EFETIVO/UEPA
DAGMAR FONSECA SOUZA                              57214142/ 2                           EFETIVO/UEPA
Art. 2º – FICAM REVOGADAS as demais disposições em contrário.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 539000

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TIPO: Temporário
ATO: Contrato nº 249/2020

Vigência: 01.02.2020 a 31.01.2021
Nome do servidor: ALDA LIMA LEMOS
Função: Professor Substituto 40h
Protocolo de autorizo: 2020/30874
Ordenador: Rubens Cardoso da Silva

TIPO: Temporário
ATO: Contrato nº 246/2020

Vigência: 01.02.2020 a 31.01.2021
Nome do servidor: EUNICE LARA DOS SANTOS CUNHA
Função: Professor Substituto 40h
Protocolo de autorizo: 2020/30874
Ordenador: Rubens Cardoso da Silva


